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CURRICULUM VITAE    Agim ANXHAKU Prof.As. Dr. 
 
 
1. Mbiemri: ANXHAKU 
2. Emri: AGIM 
3. Datelindja: 29.05.1958 
4. Nënshtetësia: Shqiptare 
5. Statusi civil: I martuar 
6. Vendbanimi: Tirane , Rruga Myslym Shyri 
     Email: aanxhaku@yahoo.com 
7. Kualifikime Universitare dhe PasUniversitare 
 

Institucioni: Viti i fillimit dhe mbarimit Grada/ Diploma e fituar 
Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Inxhinierisë 
Mekanike dhe Elektrike , 1979-1984 

Inxhinier Mekanik 

Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Inxhinierisë 
Mekanike dhe Elektrike , 1985-1989 

Studime pasuniversitare: Çertifikatat 
e 4 (kater) provimeve zyrtare te 
përfundimit. 

Universiteti i Tiranës dhe Komisioni i Lartë  i 
Kualifikimit Shkencor, 1992 

Kandidat i Shkencave 

Komisioni i Lartë  i Kualifikimit Shkencor, 1993 Doktor i Shkencave 
Komisioni i Lartë  i Kualifikimit Shkencor, 1999 Profesor i Asociuar 

 
 
8. Gjuhët e huaja të përdorura  :  
 

Gjuha Deshmi 
Anglisht Po 
Italisht              Jo 
Rusisht Po 

 
9. Antarësi në organizma profesionale: 
  

 
 Antar i Komitetit të Marëveshjes së Njohjes Shumëpalëshe të Organizatës Europiane të 

Akreditimit (EA); 2006 -2010 
 Anëtar i Komitetit Drejtues të Konferencës Ndërkombëtare “Standardizimi dhe Cilësia: 

Mjet për Bashkepunimin e Vendeve të Ballkanit” , 2005- 
 Antar i Bordit Këshillimor të Akreditimit në Drejtorinë e Përgjithshme të Akreditimit, 2010-

2013 
 Antar i Këshillit të Metrologjisë, 2007- 2013 
 Antar i Bordit të Standardizimit , 2010- 2013 
 Organizata Shqiptare per Cilesine ,  President 2011- 

 
 
9. Pozicioni aktual: Pedagog, Universiteti Aleksander Xhuvani, Elbasan 
 
11.Vitet e punës në Institucionin aktual: 5 
 
 
12. Key qualifications: 
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Ekspert në: 
 

 Makina dhe Manipulatore Robotike 
 Sisteme Mekatronike 
 Infrastruktura e Cilesise (Standarde, Metrologji, Testim, Cilesi, Akreditim) 
 Manaxhimi i Institucioneve të Arsimit të Lartë 
 

 

 

13. Eksperienca Profesionale:  
 
 

Periudha Vendi Organizata Pozicioni Përshkrimi 
1984 – 
1991 

Tiranë Universiteti i 
Tiranës, 
Fakulteti i 
Inxhinierisë 
Mekanike 

Asistent-
pedagog  

Asistent ne Lëndën “Teoria e 
Mekanizmave dhe Makinave” 

 

1991 - 
2009 

Tiranë Universiteti 
Politeknik i 
Tiranës, 
Fakulteti i 
Inxhinierisë 
Mekanike 

Pedagog Inxhinieri Mekanike: 
1. “Mekanika e Aplikuar në 

Makina”; 
2.  “Mekanika e Robotëve”, 
3.  “Analiza e Avancuar e 

Sistemeve Mekanike”; 
4.  “Projektimi i Makinave” 
5.  Drejtues i laboratorit te 

Mekanikës së Aplikuar; 
6. Udhëheqës i Disertacioneve te 

ndryshme per Graden Doktor i 
Shkencave 

  
1999-
2000 

Tiranë Universiteti 
Politeknik i 
Tiranës, 
Rektorati            

Drejtues i 
Departamenti
t  të Kërkimit 
Shkencor 

Planifikimi dhe Zhvillimi i Kërkimit 
Shkencor në Universitetin Politeknik 

2000-
2003 

Tiranë Universiteti 
Politeknik i 
Tiranës            

Zv. Rektor Pergjegjes per aktivitetin mesimor 
dhe shkencor 

2002- 
2006 

Prishtine Universiteti i 
Prishtines 

Lektor Lektor ne shkollen e doktoratures dhe 
pjesmarres ne grupet e vleresimit ne 
Ne Fakultetin e Makinerive (Sot 
Fakulteti i Inxhinierise Mekanike)  

2005-
2006 

Tiranë Infosoft 
Systems 

Konsulent 
dhe 
Manaxher i 
Cilësisë 

Ngritja, implementimi dhe mirmbajtja 
e SMC mbi bazen e ISO 9001 

2006-
2010 

Tiranë Drejtoria e 
Përgjithshm
e e 
Akreditimit 
(DPA) 

Drejtor i 
Përgjithshëm 

Drejtuesi Kryesor i DPA . (EN 
ISO/IEC 17011, EN ISO/IEC 17025, 
EN ISO/IEC 17021, EN ISO/IEC 
17024, etj.) 

2008- 
2010 

Tiranë Universiteti 
Politeknik i 

Antar  
Këshillit të 

KA është organizmi mbikqyrës i 
zbatimit të ligjshmërisë, financave,  etj. 
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Periudha Vendi Organizata Pozicioni Përshkrimi 
Tiranës            Administrimit në Universitet 

 
2007-  
2010 

Tiranë ITAP- 
Instituti I 
Trajnimit të 
Administratë
s Publike 

Lektor Lektor i Tregut të Përbashkët 
Europian : Infrastruktura e Cilësisë 

2009 Prishtinë DAK – 
Drejtoria e 
Akreditimit e 
Kosovës 

Konsulent Implementimi në DAK i SMC, bazuar 
në EN ISO/IEC 17011, EN ISO/IEC 
17025, EN ISO/IEC 17021, EN 
ISO/IEC 17024, etj. dhe trajnimi i 
vlerësuesve të DAK mbi këta 
standarde.  

2009- 
2011 

Elbasan Universiteti 
“Aleksandër 
Xhuvani” 

Lektor i ftuar Administrim Biznesi:  
Infrastruktura e Cilësisë dhe 
Standarde të Sistemeve të Manaxhimit 

2010 Tiranë Instituti i 
Ndërtimit 

Konsulent  Implementimi ne IN i kërkesave të  EN 
ISO/IEC 17025 dhe EN ISO/IEC 
17021 

2010-
2012 

Tiranë METE Drejtor Reforma Rregullatore & Infrastruktura 
e Cilesise, Ministria e Ekonomisë, 
Tregtisë dhe Energjetikës 

2012 Tiranë METE Drejtor Bashkepunimi Ekonomik 
Nderkombetar ,Ministria e Ekonomisë, 
Tregtisë dhe Energjetikës 

2011- 
2012 

Elbasan Universiteti 
“Aleksandër 
Xhuvani” 

Lektor i ftuar Master Shkencor ne Administrim 
Biznesi: Mjedisi Europian  i Biznesit 

2011- 
2012 

Elbasan Universiteti 
“Aleksandër 
Xhuvani” 

Lektor i ftuar Master Shkencor ne Administrim 
Biznesi: Manaxhimi i Sherbimeve 

2012- Tirane Instituti i 
Ndertimit 

Lektor Kurs pasuniversitar per laborant te 
produkteve te ndertimit: Pasiguria ne 
matje, kerkesa te SSH EN ISO 17025 
dhe aplikime per testet e materialeve 
te ndertimit 

2012 Tirane METE Drejtues I 
Grupit 
instutucional 
per 
Reformen ne 
Inspektorate 

Reformimi i funksioneve inspektuese 
ne METE (Ministria e Ekonomisë, 
Tregtisë dhe Energjetikës). 

2012- Tirane 
 

Albanian 
University 

Lektor  Bachelor: 
1. Mekanika e Aplikuar ne makina 
2. Fizika teknike (Termodinamike) 
3. Konstruksione mekanike 
4. Vizatim Industrial dhe CAD 
5. Provat pa shkatërrim 

Master: 
1. Mikromekatronika 
2. Automatika e komandimit 

industrial 
3. Teoria e Sistemeve Mekanike 
4. Teoria e Sistemeve Dinamike 
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Periudha Vendi Organizata Pozicioni Përshkrimi 
5. Robotika 
6. Sisteme të interguara me 

energjinë diellore. 
7. Sisteme moderne të kontrollit 

 
2013- Elbasan Universiteti 

Aleksander 
Xhuvani 

Lektor Administrim Biznesi & Inxhinieri: 
1. Mekanika e Aplikuar ne Makina 
2. Projektim i makinerive 1&2 
3. CAD 
4. Mekanika e Materialeve 
5. Manaxhim Mjedisor 
6. Matje teknike dhe kontrolli i 

cilesise 
7. Teknika te rregullimit 

Master Profesional per Analiste 
Prodhimi: 

1. Standardet ne Industrine 
Kimike 

2. Manaxhimi i laboratoreve 
2014-
2015 

Tiranë Infosoft 
Systems 

Konsulent  Perfshirja ne SMC ( ISO 9001) te 
kerkesave te standardeve ISO 
14001, OHSAS 18001, ISO 27001, 
ISO 20001 

2016 Tiranë, 
Elbasan, 
Burrel, 
Bulqize 

Albchrome Konsulent  ISO 9001, Vleresimi i shkalles se 
perputhshmerise (Gap analysis) 

 
 
 
 
 
 
Annex  
 

I. Aktivitet kryesore te specializimit  dhe trajnimit  te metejshem: 
 
 “Projektimi i Avancuar i Mekanizmave dhe Robotikë” – kërkim shkencor  6-mujor në 

Departamentin e Mekanikës dhe Aeronautikës”, Universiteti “La Sapienza”, Romë, Itali. 

UNESCO Project Grant Number ONU-6395, Janar- Qershor 1990. 

 “ Teknologjitë e prodhimit me sisteme kompjuterike te integruara dhe Robotikë”- 

specializim 6-mujor, në School of Engineering, Staffordshire University, Stafford, UK. 

TEMPUS Project Grant Number JEP-4932-93/2.  Mars – Gusht 1994.  

  “Teknika dhe Ekonomia e Sistemeve të Transportit” – specializim 10-javore ne 

Universitetin Politeknik të Torinos. TEMPUS Project Grant Number JEP S 11558. 

October-December 1997. 

  “Sigurimi i Cilësisë në Arsimin e Lartë” – Open University, Londër, Trajnim 1-javor, 2000. 
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 “Laboratorët e Akredituar” – Trajnim 2-javor në Institutin e Teknologjisë së Saldimit, 

Universiteti Teknik i Aachen (RWTH-Aachen), Gjermani. TEPMUS Project Grant Number 

CME-01507-95. March 1997. 

 “Sigurimi i Cilësisë në Arsimin e Lartë” – Universiteti “Dublin City” (DCU), Dublin, Trajnim 

3-javor, 2006. 

 Marëveshjet e Tregtisë së Lirë: Detyrimet e përcaktuara për organizmat e infrastrukturës 

së cilëisisë-  Trajnim 3-ditor, CARDS 2002 Regional Quality Infrastructure Project, 

Kragujevac, 2006.  

 Vizitë studimore në Organizmin Akreditues Çek – Trajnim 1-javor, CARDS 2003 Support 

to Standards, Certification and Accreditation in Albania, Pragë 2006 

 Vizitë Studimore në Organizmin Akreditues Irlandez – Trajnim 3-ditor, CARDS 2003 

Support to Standards, Certification and Accreditation in Albania, Galway 2007 

 Përdorimi i PT-ve dhe ILC-ve në procesin e akreditimit – Trajnim 3-ditor, CARDS 2003 

Support to Standards, Certification and Accreditation in Albania, Tiranë 2006. 

  Akreditimi i Laboratorëve Kalibrues – Trajnim 3-ditor, CARDS 2003 Support to 

Standards, Certification and Accreditation in Albania, Tiranë 2006. 

 Akreditimi i Organizmave Inspektues – Trajnim 3-ditor, CARDS 2003 Support to 

Standards, Certification and Accreditation in Albania, Tiranë 2006. 

 Kërkesat e Standardit EN ISO/IEC 17021, Përgatitja dhe Kryerja e Auditimeve sipas 

Standardit EN ISO 19011, Prezantimi dhe Implementimi i Sistemit të Manaxhimit të 

Cilësisë të ESYD (Organizmi Akreditues Grek),  - Trajnim 1-javor , “Competitiveness” 

Business Programme, Ministria Greke e Zhvillimit, Athinë 2007 

 Akreditimi i Organizmave Çertifikues të Produkteve – Trajnim 3-ditor, CARDS 2003 

Support to Standards, Certification and Accreditation in Albania, Tiranë 2007. 

 Pasiguria në Matje – Trajnim 2-ditor, “Competitiveness” Business Programme, Ministria 

Greke e Zhvillimit, Athinë 2007. 

 Konsorciumet Eksportuese të SME-ve – Trajnim 1-javor, UNIDO-ILO Joint Programme, 

Torino 2008 

  Vizitë studimore në UKAS- Organizmi Akreditues i Bretërisë së Bashkuar– Trajnim 2-

ditor, CARDS 2006 Support to Standards, Certification and Accreditation in Albania, 

Feltham 2009 

 Direktiva e BE-së mbi Ashensorët dhe Inspektimi i tyre- Trajnim 1-javor, realizuar nga 

SWEDAC (Organizmi Akreditues Suedez),  2010 

 Vlerësimi i Impaktit Rregullator (RIA) – Trajnim 1-mujor realizuar në kuadrin e Projektit 

BERIS- Banka Botërore, Tiranë 2011.  

 Percaktimi i Strategjise per Sigurine Kombetare – Workshop 3 ditor organizuar nga MPJ, 

Tirane 2012. 



Curriculum Vitae                                              

                 Page 6 of 7 

 Politikat e Investimeve te Huaja – Workshop 3 ditor i organizuar nga TAIEX (KE), Tirane 

2012. 

 

 

II. Publikime 

 “Projektimi i mekanizmave me leva dhe rrota të dhëmbëzuara për gjenerimin e njëkohshëm 

të dy funksioneve”, Buletini i Shkencave Teknike, Tiranë 1990. 

 “Projektimi dhe prodhimi i kompjuterizuar i mekanizmave me gunga”, Buletini  Shkencave 

Teknike, Tiranë 1990. 

 “Analiza teorike dhe eksperimentale e mekanizmave me leva dhe rrota të dhëmbëzuara”, 

Disertacion,  Universiteti i Tiranës, Tiranë 1991. 

 “The modifications of the 'Freudenstein formula' for the crank-and-rocker mechanisms 

synthesis" (bashkautor me P. Karaulli), Proceedings of the 6-th International Machine and 

Production Conference, Ankara, Turkey, September 1994. 

 “Mbi format e degjeneruara të kurbave të qendrave të kurbaturave” , Buletini i Shkencave 

Teknike, Universiteti Politeknik,Tiranë1996 

 “Projektimi kinematik i mekanizmave të rregullueshëm, me leva dhe çift rrotë e 

dhëmbëzuar-kremalier për gjenerimin e dy funksioneve”, Buletini i Shkencave Teknike, 

Universiteti Politeknik,Tiranë1996. 

 “Pajisje dhe Impjante Hidrosanitare”, ( bashkeautor me F.Gjerazi), tekst per shkollat 

profesionale i financuar nga Ministria e Jashtme Italiane nepermjet projektit MAE/VIS 

REP.N.1071 , 2002 

 “Laboratori i Termohidraulikes”, ( bashkeautor me A. Dersha,  F.Gjerazi, Ardit Poda), tekst 

per shkollat profesionale i financuar nga Ministria e Jashtme Italiane nepermjet projektit 

MAE/VIS REP.N.1071 , 2002 

 “New Developments on the field of standardisation and related activities” , (bashkëautor me 

A. Nati), Proceedings of the 2-nd Balkan Conference “ Standardization and related activities 

– means for Balkan Co-operation”, Sozopol, Bulgaria 2002. 

 “Path-planning and tracing for a biped robot using fuzzy neural network optimized with 

genetic algorithm”, (bashkautor me I Gojani, A. Shala), Proceedings of CLAWAR/EURON 

Workshop on Robots in Entertainment, Leisure and Hobby, 2004, Technical University 

Wien. 

 “Parallel Cinematic Structure of machine Tools” (bashkëautor me K. Buza, I. Gojani, Sh. 

Buza, A. Pajaziti), ( 9-th Int Research/Expert Conference “ Trends in the development of 

machinery and Associated Technology” , TMT 2005, Turkey. 
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 Kinematic Analysis of the Lathe with Copier Using the Equivalent Mechanism, 

(Bashkeautor me Buza K., Gojani I. , Buza Sh., Pajaziti A.), Proceedings of the 8
th 

International Research/Expert Conference “Trends in the Development of Machinery and 

Associated Technology”, TMT 2005, Antalya, Turkey 

 “Projektimi kinematik i mekanizmave plan të rregullueshëm që gjenerojnë  dy pothuajse-

drejtëza të ndërprera”, (bashkautor me D. Bazina) Buletini i Shkencave Teknike, Universiteti 

Politeknik,Tiranë 2003.  

 “Modelimi i galopit në linjat e tensionit të lartë”, (bashkëautor me M. Kullolli) Buletini i 

Shkencave Teknike, Universiteti Politeknik,Tiranë  2005. 

 “Konstruksione Mekanike “, (bashkautor M. Cukalla), ISBN 99943-839-3-0, Pegi Tirane 

2006 

 Design of Stephenson-I type of six-bar mechanism using Burmester curves and inversion 

method (bashkautor me B. Pira, K. Buza, I. Gojani, A. Pajaziti), Proceedings of 10-th 

International Research/Expert Conference “Trends in the Development of machinery and 

associated technology” TMT 2006, Barcelona. 

 General Matrix Model at the Second Level of Automatic Synthesis Procedure of the 

Mechanisms (bashkeautor me K. Buza, B. Piraj, I. Gojani, A. Pajaziti), Proceedings of 13-

th International Research/Expert Conference “Trends in the Development of machinery and 

associated technology” TMT 2006, Barcelona. 

 Modelimi dinamik me N.O.C. ne balancimin e mekanizmit bjelle-manivele (bashkepunim me 

D. Bazina) , Buletini i UP 2007 

  The development of accreditation in Albania and MoU  between DA and ESYD , 

Procecedings of 5th International Conference “Standardization, Protypes and Quality: A 

Means of Balkan Countries’ Collaboration” , Thessaloniki 2007 

 Screw Motion of Some Basic Kinematic Blocks Through Dual-Vector Algebra (bashkautor 

me K. Buza, I Gojani, A. Pajaziti) Proceedings of 11-th International Research/Expert 

Conference “Trends in the Development of machinery and associated technology” TMT 

2007, Tunisia. 

 Motion Characteristic Code at the Screw Motion for Some Basic Kinematics Blocks Using 

Dual-Vector Algebra (bashkeautor me K. Buza, I. Gojani, A. Pajaziti), Proceedings of 11-

th International Research/Expert Conference “Trends in the Development of machinery and 

associated technology” TMT 2007, Tunisia. 

 Akreditimi Organizmave të Vlerësimit të Konformitetit në Shqipëri në përputhje me 

standardet e BE  - Konferenca e II-të Kombëtare e Kujdesit Shëndetësor, 2007 

 Design of the adjustable four-bar linkages, one point of the coupler plane of which 

generate two approximately straight paths (Bashkeautor me D. Bazina)  – Proccedings of 

11th annual conference “YUCOMAT 2009”, Herceg-Novi 2009 



Curriculum Vitae                                              

                 Page 8 of 7 

 Comparison of First Level Motion Transformation Matrix and Operational Constraint 

Vector with Motion Characteristic Code at the Mechanisms Design (Bashkeautor me K. 

Buza, I. Gojani, A. Pajaziti) , Proceedings of 13-th International Research/Expert 

Conference “Trends in the Development of machinery and associated technology” TMT 

2009, Tunisia. 

 Proficiency Testing activities organized by DA and applicative schemes- Procecedings of 

6th International Conference “Standardization, Protypes and Quality: A Means of Balkan 

Countries’ Collaboration” , Thessaloniki 2009 

 University-business partnership development opportunities reciprocal (Bashkeautor  me 

Prof. J. Dode dhe Dr. Gj. Shqau) - Proccedings of 8th International Conference 

“Standardization, Protypes and Quality: A Means of Balkan Countries’ Collaboration” , 

Thessaloniki 2011 

 RIA and the identification of the best options for the transposition of European Directives 

(Bashkeautor me B. Musai)- Proccedings of second Annual International Conference 

“Regional Challenges for the Sustainable Development”, Universiteti Aleksander 

Xhuvani, Elbasan 2013 

 ISO standards  on Tourism and related services and the implementation of a certification 

scheme.The case of  ISO 14785:2014 Tourist information offices -- Tourist information 

and reception services – Requirements  and the certification based on ISO/IEC 

17065:2012 Conformity assessment – Requirements for bodies certifying products, 

processes and services. (Bashkeautor me M. Kotollaku)- Proccedings of Annual 

International Conference “Regional Challenges for the Sustainable Development”, 

Universiteti Aleksander Xhuvani, Elbasan 2017 

 

 

 

 

 

      Agim Anxhaku Prof.asoc.Dr. 

 

 

      Tirane me 10.12.2018 


